Tribunal de Justiça da Paraíba
Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDÊNCIA nº 034,  20 de março de 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO a Política Nacional de Priorização do Primeiro Grau de Jurisdição, nos termos da

Resolução nº  194,  de 26 de maio de 2014, do Conselho Nacional de Justiça, e da Resolução nº 12, de 06 de

agosto de 2014, deste Tribunal, modificada pelas Resoluções nº 04, de 29 de janeiro de 2016, e 27, de 26 de

setembro de 2016;

CONSIDERANDO o resultado final  do processo de renovação dos membros do Comitê  Gestor

Regional  de  Priorização  do Primeiro  Grau,  decorrente  do Edital  publicado no Diário  da Justiça  de 31  de

outubro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os desembargadores(as), magistrados(as) e servidores(as), constantes no anexo, para

compor o Comitê Gestor Regional de Priorização do Primeiro Grau no âmbito do Tribunal de Justiça do

Estado da Paraíba.

Parágrafo  único.  A  Gerência  de  Projetos  e  Gestão  Estratégica  prestará  apoio  técnico  ao

desenvolvimento dos trabalhos dos comitês.

Desembargador João Benedito da Silva

Presidente

Página 1 de 3

Tribunal de Justiça da Paraíba
Gabinete da Presidência

COMITÊ GESTOR REGIONAL DE PRIORIZAÇÃO DO 1º GRAU

MEMBRO CATEGORIA NATUREZA CARGO

01 Frederico Martinho da Nóbrega
Coutinho

INDICAÇÃO DA
PRESIDÊNCIA

TITULAR DESEMBARGADOR

02 Ricardo Henriques Pereira
Amorim

INDICAÇÃO DO
TRIBUNAL

PLENO

TITULAR MAGISTRADO

03 Adriana Barreto Lossio de Souza ELEIÇÃO
DIRETA

TITULAR MAGISTRADO

04 Leonardo Sousa de Paiva Oliveira ELEIÇÃO
DIRETA

TITULAR MAGISTRADO

05 Maria Aparecida Sarmento
Gadelha

INDICAÇÃO DA
CORREGEDORIA

TITULAR MAGISTRADO

06 Débora Dalila Tavares Leite INDICAÇÃO DA
CORREGEDORIA

TITULAR SERVIDOR

07 Danielle Queiroga Gadelha Burity INDICAÇÃO DA
PRESIDÊNCIA

TITULAR SERVIDOR

Edna Maria Pereira Barros INDICAÇÃO DA
PRESIDÊNCIA

SUPLENTE SERVIDOR

08 Washington Rocha de Aquino INDICAÇÃO DO
TRIBUNAL

PLENO

TITULAR SERVIDOR

Silas Neri Carlos INDICAÇÃO DO
TRIBUNAL

PLENO

SUPLENTE SERVIDOR

09 Laura Lucena de Almeida Pessoa ELEIÇÃO
DIRETA

TITULAR SERVIDOR

Thiago Areda da Silva ELEIÇÃO
DIRETA

SUPLENTE SERVIDOR

Página 2 de 3

Tribunal de Justiça da Paraíba
Gabinete da Presidência

10 Danilo Lacerda Fernandes ELEIÇÃO
DIRETA

TITULAR SERVIDOR

Edson Roque Brandão ELEIÇÃO
DIRETA

SUPLENTE SERVIDOR

11 Leila Cristiani Correia de Freitas e
Sousa

INDICAÇÃO DA
CLASSE

TITULAR MAGISTRADO

Philippe Guimarães Padilha Vilar INDICAÇÃO DA
CLASSE

SUPLENTE MAGISTRADO

12 João Ramalho Alves da Silva INDICAÇÃO DA
CLASSE

TITULAR SERVIDOR

Joselito Bandeira Vicente INDICAÇÃO DA
CLASSE

SUPLENTE SERVIDOR

Página 3 de 3

		2023-03-20T13:15:02-0300
	JOAO BENEDITO DA SILVA:4682548